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Abstrakt
Tato práce je zaměřena na vytvoření automatizovaného pracoviště pro

měření parametrů elektrochemických článků. Hlavním cílem je vytvoření programu
pro automatizované měření, který je snadno modifikovatelný k dalším účelům.
Výstupem je automatizace měření, zpracování dat a konečné vyhodnocení účinnosti
nabíjecího/vybíjecího cyklu.

Abstract
This thesis is focused on developing automated workplace for measuring

properties of electrochemical cells. Main goal is programing part for automated
measurement, which is easily modifiable for next purposes. Final output
is automatization, data processing and final evaluation of the charge/discharge
cycle efficiency.
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1 ELEKTROCHEMICKÉ ČLÁNKY

1.1 MOTIVACE
V současné době lze pozorovat velice prudký vývoj v oblasti

elektrochemických zdrojů energie, a to zejména akumulátorů. Nutnost potřeby
těchto článků je zapříčiněna mnoha faktory a širokou škálou použití.

Jako příklad bych mohl uvést rozšíření OZE (obnovitelných zdrojů energie),
které není možné regulovat v takové míře, jako doposud převládající neobnovitelné
zdroje. Jedna z možností uchování elektrické energie jsou právě elektrické
akumulátory.

Problém uchování elektrické energie je významným problémem moderní
doby, který může být řešen právě elektrochemickými články. Jejich základní
vlastnosti a parametry tedy mají významnou roli.

1.2 HISTORIE
Princip funkce elektrochemických článků je znám více než 200 let a je jedním

z nestarších zdrojů stejnosměrného proudu.

V druhé polovině 18. století byla snaha o nalezení nového zdroje elektrické
energie, který by nahradil tehdejší leydenskou láhev.

Prvotní impuls pro vznik elektrochemického článku pochází od italského
experimentátora Luigi Giovanniho (1737–1798). Jeho slavný pokus s žabími stehýnky
zavěšenými na měděném háku, kdy při kontaktu s ocelovým skalpelem došlo
ke stažení svalů, inspiroval vědce k dalšímu bádání. Na základě tohoto pokusu
sestavil Alessandro Volta (1745–1798) první elektrochemický článek. V roce 1800
představil svůj „Voltův sloup“ s elektrodami tvořenými ze stříbra a zinku.
Elektrolytem byl roztok chloridu sodného.

Do roku 1859 se jednalo pouze o články primární, u kterých nelze zvrátit směr
chemické reakce. V tomto roce vědátor Gaston Planté sestavil historicky první
olověný článek, který bylo možné opětovně nabít, což znamenalo další posun
v elektrochemickém odvětví. Vznikl tak nový druh článku, dnes známý jako elektrický
akumulátor.

Významné zlepšení vlastností akumulátorů nastalo při objevu alkalického
akumulátoru na počátku 19. stol. Nezávisle na sobě došlo k objevu slavným
Tomasem Edisonem a švédským vědcem Jan Waldemarem Junngerem. T. A. Edison
původně použil jako elektrody tvořené ze železa a oxidu nikelnatého. Následným
krokem byla náhrada železa za kadmium. Tento krok odstartoval výrobu nikl-
kadmiových článků, které jsou využívány dodnes. Došlo k dalšímu kroku vpřed
ve vývoji.
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S postupem času přicházely na svět další typy provedení, které obohatily svět.
Dalším zlomovým bodem bylo jednoznačně příchod článků na bázi lithia, které
svými parametry překonávají všechny dosud známá provedení. Dnes je využívána
široká škála provedení, která se uplatňují dle svých význačností a parametrů. [1]

1.3 ZÁKLADNÍ POJMY
Každý elektrochemický článek je složen z kladné elektrody, záporné elektrody

a elektrolytu. Toto aktivní část článků, díky kterým je zajištěn přenos elektrického
proudu nosiči elektrického náboje (aniontů a kationtů). Pro funkčnost článku
se používají další části jako nádoba, obal, separátor aj. Detailní specifikace článků
bývají uvedeny v katalogu výrobku, který je vydáván výrobcem.

Separátor slouží k oddělení kladné a záporné elektrody a zároveň umožňuje
průchod nosičů náboje.

Napětí článku je dáno rozdílem elektrochemických potenciálů. Ten je dán
použitými aktivními materiály, zajišťující elektrochemickou přeměnu. Výsledné
napětí článku je měřeno na svorkách článku. Toto napětí se mění v závislosti
na stavu baterie a vnějšího okolí. Pro hlubší pochopení složitých elektrochemických
dějů vhodná literatura [2], která je rozsáhlou sbírkou znalostí o elektrochemických
článcích. Stručnějším popisem je diplomová práce vytvořena v rámci ČVUT FEL. [3]

Pro zkoumání elektrochemických zdrojů je nutno zmínit pár základních pojmů,
které se obecně používají

Kapacita akumulátoru Cp

Veličina udává velikost elektrického náboje, který je akumulátor schopen
dodat při stanoveném napětí. S velikostí kapacity se udává i doba, s jakou se má
článek vybíjet. (Značení viz kap.1.3.2) Tuto časovou závislost popisuje Paukertova
rovnice, pro kterou platí:

௣ܥ = ௞ܫ ∙ ݐ

… ௣ܥ [ℎܣ] í݆݁݊íܾݕݒ ř݅݌ ݁݅ݎ݁ݐܾܽ ܽݐ݅ܿܽ݌ܽ݇
ܫ … [ܣ] í݆݁݊íܾݕݒ ݀ݑ݋ݎ݌ ý݊ܽݒ݋žܽ݀݋݌
ݐ … [݀݋ℎ] í݆݁݊íܾݕݒ ܾܽ݋݀
݇ … [-] ܽݐ݊ܽݐݏ݊݋݇ ܽݒ݋ݐݎ݁݇ݑ݁ܲ

(1)

Konstanta k liší s typem článku. Pro olověnou baterii se koeficient pohybuje
v rozmezí 1,1 až 1,3. [2]

Pro akumulátory založené na bázi lithia se konstanta oproti olověným
akumulátorům více blíží k jedné. Tento poznatek souvisí s vyššími hodnotami
účinností
a možným vyšším stupněm vybití bez poškozujících účinků. [4]
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 Značení C

Jak již bylo naznačeno, jde o značení velikosti proudu, jakým článek vybíjen
nebo nabíjen.

Příkladem může být hodnota 0,2C, která znamená vybíjení 0,2 x násobkem
kapacity akumulátoru. Například u baterie s kapacitou 44 Ah bude vybíjecí proud
8,8 A.

Je možné se setkat se značením C10, které znamená velikost proudu, kterým
lze článek vybíjet po dobu 10 h. U našeho příkladu 44 Ah bude vyvíjecí proud 4,4 A.
[5]

Stav baterie „State of health“ (SOH)

Je definován jako poměr kapacity, kterou článek je schopný dodat ku
jmenovité kapacitě stanovené výrobcem.

ܪܱܵ =
ܳ௠௔௫

ேܥ
∙ 100 [%]

ܳ௠௔௫ … [ℎܣ] ݑč݈á݊݇ ܽݐ݅ܿܽ݌ܽ݇ á݈݊í݉݅ݔܽ݉
ேܥ … [ℎܣ] ܾ݉݁ܿ݋ݎýݒ á݊ܽ݀ ܽݐ݅ܿܽ݌ܽ݇ á݈݊í݊݅݉݋݊

(2)

Stav nabití „State of charge“ (SOC)

Procentuální vyjádření dostupného náboje článku, vztaženého k jmenovité
kapacitě stanovené výrobcem.

ܥܱܵ = 1 −
ܳ௩௘

ேܥ

ܳ௩௘ … [ℎܣ] ݆݋í ݊áܾ݊ݐݏ݈ܽݒ
ேܥ … [ℎܣ] ܾ݉݁ܿ݋ݎýݒ á݊ܽ݀ ܽݐ݅ܿܽ݌ܽ݇ á݈݊í݊݅݉݋݊

(3)
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2 POPIS ČLÁNKŮ

2.1 DYNAMICKÉ SYSTÉMY
Pro správné pochopení chování elektrochemických zdrojů energie je důležitý

přesný fyzikální popis chování elektrochemického děje. Samotný děj je složitým
procesem, který lze vyjádřit jako lineární systém pouze ve velmi zjednodušených
případech. Stupeň zjednodušení je závislý na míře dynamičnosti systému.

Pro statické systémy platí ustálený stav, při němž jsou vstupní veličiny
konstantní. Vstupními veličinami rozumíme zejména okolní teplotu a elektrický
proud. Ostatní veličiny jako napětí článku, SOC nebo teplota článku jsou
již veličinami závislými. Tento případ nastává pouze sporadicky a je typický pro
starší jednodušší systémy, které se s postupem času jeví jako nedostatečné.

V této části práce budou popsány akumulátorové články ze dvou odlišných
pohledů:


[…]

[mAh]

Coulombic
efficiency

Energy
efficiency

15178,73 13307,26 0,88 0,79
13189,01 12780,52 0,97 0,88
20905,56 20846,56 1 0,93
21024,05 21023,13 1 0,93
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Graf. 4 Výsledky akumulátoru THUNDERSKY
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7 ZÁVĚR

Úvodní teoretická část je věnována dynamickým systémům a jejich popisu
pomocí náhradního schématu, obvodovými rovnicemi a možnostmi dalších způsobů
modelování elektrochemických článků. Druhá část teoretické části je zaměřena
na měření účinnosti článků a na nedostatky jiných měřících metod. V poslední části
je zaměřena na nejistoty měření a její výpočty.

Hlavním předmětem práce bylo vytvoření automatizovaného pracoviště
pro přesné měření účinnosti elektrochemických článků. Důležitým prvkem S.A.M
je program vytvořený pomocí grafického programování v LabVIEW, který je řídícím
článkem celého procesu. Úspěšně bylo docíleno všech předem stanovených bodů,
které program splňuje. Použité přístroje v průběhu realizace jsou zaznamenány.
Podrobnější údaje jsou k dispozici v příloze na CD.

Prokázala se modularita systému, kdy bylo možno aplikovat odlišná měřící
zařízení pouhou částečnou programovou úpravou systému. Nedošlo ke složité
programové implementaci a byla zachována jednoduchá hierarchie procesů. Průběh
měření probíhal zcela bez zásahů obsluhy. Ověřila se stabilita a spolehlivost
systému.

Stanice S.A.M je schopna měření účinnosti akumulátorů s hodnotami napětí
do 60 V a velikostí proudu do 20 A. V budoucnu je program možno doplnit o další
měřící metody s navýšením parametrů maximálního napětí a maximálních proudů,
které novější přístroje dokáží poskytnout.

Část práce je také věnována výpočtu nejistot měření s použitými přístroji pro
druhou verzi stanice. Je zmíněn nástin, jak optimalizovat délku periody měření
pro snížení objemu naměřených dat se zachováním opakovatelné přesnosti pro
možné navazující diplomové práce. Relativní výsledná nejistota měření
pro stanovené měřící parametry byla stanovena na ± 0,66 %.

Poslední část měla za úkol provést sérii ověřovacích měření, které byly
vyhodnoceny. První série měření s olověným akumulátorem byly získány důležité
poznatky. Na základě těchto zkušeností byly navrženy úpravy pro další verzi.
Pro stávající verzi byly provedeny nutné změny. Na základě těchto úprav byl úspěšně
odměřen lithiový akumulátor Thundersky a jeho výsledky úspěšně vyhodnoceny
jako platné.

Byly tedy splněny všechny stanovené cíle z části 5.1. Získali jsme tak nástroj
pro výzkumné účely, který poskytuje v případě potřeby snadnou modifikovatelnost
systému a je aplikovatelný na rozličné metody měření s možností dosažení velmi
přesného výsledku.

Aplikovatelností systému pro další účely má stanice prostor pro budoucí
rozvoj v navazující diplomové práci, která nabírá na významnosti se stále rozšiřující
oblastí elektrochemických článků.
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*Problematika elektrochemických článků je dynamicky se rozvijícím
odvětvím, který postrádá sjednocenou a kvalitně zpracovanou literaturu českém
jazyce. Je nutno podotknout, že převážné množství informačních zdrojů je
v anglickém jazyce. V práci bylo nutné hledat náležité překlady pojmů, které dosud
nemají ustálený český ekvivalent a nemusí být zcela korektní.
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10 PŘÍLOHA

A S.A.M-1
A.1 Pohled zpředu
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A.2 Pohled shora

B Programová část

B.1 Úvodní okno vstupních parametrů
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B.2 Soubory pro ukládání dat
B.2.1 Vzor souboru „Efficiency test results“

Date 19.4.2017 Start Time 13:39
Battery type Lead Acid

Capacity [mAh]

Charge cycle Discharge cycle Efficiency [%]

4,85 4,17 0,86

5,47 5 0,91

B.2.2 Vzor souboru „0.1.LoadMeasurement“

„0.-číslo měření-. -typ měření –
Measurement “

Date 19.4.2017 Start Time 13:31

Battery type Lead Acid

Time [sec] Time [HH:MM:
SS]

Voltage
[V]

Current
[A]

Temp. Tk1
[°C]

3575446306 13:31:46 13,21 1 22
3575446309 13:31:49 13,12 1 22
3575446313 13:31:52 13,08 1 22
3575446316 13:31:55 13,06 1 22
3575446319 13:31:58 13,04 1 22
3575446322 13:32:02 13,02 1 22
3575446325 13:32:05 13 1 22
3575446328 13:32:08 12,98 1 22

Coulomb count
[mAh]:

5,83

Battery relax

3575446329 13:32:08 13,01 0 22
3575446332 13:32:11 13,03 0 22
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B.3 Stavový diagram pro soubory
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B.4 Vývojový diagram pro cykly článků
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C Druhá verze
C.1 „Solid state relé“

C.1.1 Část obvodu
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C.1.2 Schéma zapojení

T1 T2

LOGIC

Bat. +

Nab. + Vyb. +
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C.2 Arduino
C.2.1 Arduino UNO vs. Nano

C.2.2 Porovnání velikostí

C.2.3 Výsledný vzhled řídící jednotky

10. Příloha

59

C.2.4 Finální sestava
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C.2.5 Vyhodnocení v programu DataAdjust
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D Série měření olověného akumulátoru
D.1 Průběh napětí
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D.2 Průběh proudu
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D.3 Průběh elektrického náboje
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E.1.1 Hlavní řídící program
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E.2 Program pro mikroprocesor Arduino
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E.2.2 Řízení MOSFET

E.3 Naměřená data v „.csv“
E.4 Model krabičky pro 3D tisk
E.5 Fotodokumentace
E.6 Vývojové diagramy
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