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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření účinnosti akumulátorových článků
Jméno autora: Michal Hruška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bylo komplexní řešení technického problému spojeného s přesným měřením účinnosti nabíjení akumulátorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bezezbytku a to včetně dokumentace postupu vývoje vlastního řešení měřícího pracoviště.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student řešil zadané úkoly samostatně, pravidelně se zúčastňoval konzultací, podměty vzniklé při konzultacích pak bez
zbytečných průtahů zpracovával.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na dostatečné odborné úrovni, popisuje všechna provedená technická řešení a umožňuje případnou kontrolu či
reprodukci výsledků práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje pouze drobné typografické s stylistické prohřešky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce je doplněna odpovídajícími citacemi, student prokázal schopnost práce jak s domácí, tak zahraniční literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz bod III.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je na vysoké technické úrovni, při jejím zpracování bylo plně využito současných poznatků
v oboru měření elektrochemických zdrojů. Student zvládl orientaci v technickém problému a dokázal vytvořit
reprodukovatelný výsledek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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